ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày        tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận sáng kiến có hiệu quả áp dụng,

phạm vi ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (đợt 4 năm 2023)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban

hành Điều lệ sáng kiến;

Căn cứ Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành điều lệ sáng kiến trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Xét đề nghị của Hội đồng Sáng kiến tỉnh Sóc Trăng (tại Biên bản họp

ngày 18/12/2023) và Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sóc Trăng (tại

Tờ trình số 44/TTr-SKHCN ngày 26/12/2023).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận 16 sáng kiến có hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (đợt 4 năm 2023).

(Chi tiết theo Danh sách đính kèm).

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học

và Công nghệ, Chủ tịch Hội đồng Sáng kiến tỉnh Sóc Trăng và các cá nhân có

tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Diễm Ngọc

DANH SÁCH SÁNG KIẾN

ĐƯỢC CÔNG NHẬN CÓ HIỆU QUẢ ÁP DỤNG, PHẠM VI ẢNH HƯỞNG

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SÓC TRĂNG (ĐỢT 4 NĂM 2023)
(Kèm theo Quyết định số               /QĐ-UBND ngày        tháng 12 năm 2023

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

STT Tên sáng kiến Tác giả, đơn vị, chức vụ

1.
Lắp đặt thêm đồng hồ rời theo dõi các thông

số điều khiển cho xe đảo trộn

Nhóm tác giả

- Ông Nguyễn Văn Thuận, Công nhân;

- Ông Lý Hồng Ngọc, Công nhân;

- Ông Đặng Văn Nhã, Đội trưởng,

Xí nghiệp Liên hợp Xử lý chất thải rắn

Sóc Trăng, Công ty Cổ phần Công trình

Đô thị Sóc Trăng

2.

Ứng dụng vi sinh bản địa (IMO) và chế phẩm

sinh học (Eco-Enzyme) từ phế phẩm vỏ trái

cây để xử lý mùi của rác thải sinh hoạt

Nhóm tác giả

- Bà Trần Huỳnh Mai Trang, Nhân viên

Phòng Kỹ thuật Xây dựng, Công ty Cổ

phần Công trình Đô thị Sóc Trăng;

- Bà Lý Thị Mỹ Hiền, Nhân viên;

- Ông Nguyễn Rạng Đông, Nhân viên,

Xí nghiệp Liên hợp Xử lý chất thải rắn

Sóc Trăng, Công ty Cổ phần Công trình

Đô thị Sóc Trăng

3.

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng

trong thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn

huyện Mỹ Tú

Ông Lê Thanh Vị, Phó Bí thư thường trực

Huyện ủy Mỹ Tú - Chủ tịch Hội đồng

nhân dân huyện Mỹ Tú

4.
Nâng cao hiệu quả giám sát của Hội đồng

nhân dân huyện

Bà Nguyễn Thị Ngân, Phó trưởng Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân

huyện Mỹ Tú

5.

Giải pháp nâng cao nhận thức, phát huy vai trò

của chính quyền địa phương trong xây dựng

nông thôn mới

Ông Võ Minh Luân, Phó Chủ tịch Ủy ban

Nhân dân huyện Mỹ Tú

6.

Giải pháp tham mưu củng cố, phát triển các

Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện

Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng

Ông Nguyễn Như Tấn Tài, Chuyên viên

Văn phòng HĐND và UBND huyện Mỹ

Tú

7.

Một số biện pháp nâng cao chất lượng, nội

dung tuyên truyền, giáo dục; đấu tranh, phản

bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không

gian mạng cho các Cộng tác viên Ban Chỉ đạo

35 và cộng tác viên dư luận xã hội của huyện,

Báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, góp

phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên

địa bàn huyện Thạnh Trị, tỉnh Sóc Trăng

Bà Trần Kim Đính, Trưởng Ban Tuyên

Giáo Huyện ủy Thạnh Trị

STT Tên sáng kiến Tác giả, đơn vị, chức vụ

8.
Xây dựng Thư viện số quản lý học liệu theo

từng môn học của chương trình đào tạo

Nhóm tác giả

- Bà Vũ Thị Thuý Vi, Trưởng Bộ môn

Công nghệ thông tin;

- Ông Trương Ngọc Phụng, Phó trưởng

khoa Kinh tế,

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng

9.

Xây dựng quy trình cho sinh viên giáo dục

mầm non về rèn kỹ năng tự phục vụ ở trẻ có

rối loạn phát triển trong trường mầm non

Bà Trần Thị Mỹ Trang, Phó trưởng bộ

môn Giáo dục mầm non Trường Cao đẳng

Cộng đồng Sóc Trăng

10.

Giáo dục học sinh về tác hại của thuốc lá,

thuốc lá điện tử và các giải pháp phòng tránh

trong học sinh Trường Trung học cơ sở Châu

Văn Đơ

Nhóm tác giả

- Ông Trịnh Thanh Tùng, Hiệu Trưởng;

- Ông Nguyễn Tấn Trung, Phó Hiệu

Trưởng;

- Bà Lê Thanh Trúc, Phó Hiệu Trưởng,

Trường THCS Châu Văn Đơ, thị xã Vĩnh

Châu

11.
Một số biện pháp rèn kĩ năng tự học cho học

sinh qua bộ môn Sinh học 8

Bà Trịnh Kim Tuyến, Giáo viên Trường

THCS Phú Lộc, huyện Thạnh Trị

12.

Một số giải pháp chỉ đạo tập thể giáo viên

“Xây dựng trường, lớp thân thiện - Học sinh

tích cực” ở trường tiểu học để nâng cao chất

lượng giáo dục

Bà Bâu Ngọc Du, Phó hiệu trưởng Trường

Tiểu học Phú Tâm C, huyện Châu Thành

13.

Một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác

kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận

trường đạt chuẩn quốc gia

Bà Châu Thị Cẩm Xuân, Hiệu Trưởng

Trường Tiểu học Phú Tâm C, huyện Châu

Thành

14.

Một số biện pháp chỉ đạo trong dạy học môn

toán lớp 1 để phát huy tính tích cực, chủ động

cho học sinh

Bà Khương Thị Mỹ Xuyên, Phó hiệu

trưởng Trường Tiểu học thị trấn Châu

Thành B, huyện Châu Thành

15.

Một số biện pháp chỉ đạo giáo viên học tập tốt

chương trình bồi dưỡng thường xuyên tại

trường Mầm non 30 Tháng 4 huyện Châu

Thành

Bà Trương Kim Lẹ, Hiệu Trưởng Trường

Mầm non 30 Tháng 4, huyện Châu Thành

16.

Phát triển năng lực sáng tạo thông qua hoạt

động tạo hình cho trẻ 5 – 6 tuổi theo định

hướng STEAM tại lớp lá 3 trường mầm non

Thị trấn Châu Thành

Bà Trịnh Hồng Gấm, Tổ trưởng chuyên

môn khối lá, Trường Mầm non thị trấn

Châu Thành, huyện Châu Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:51:43+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Liễu Quốc Đạt<lieuquocdat-soctrang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T13:06:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Trần Quốc Hưng<tranquochung@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-27T16:45:45+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T14:20:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T14:20:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T14:20:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T14:21:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T15:26:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!